
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 25-8-201643596

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE ED AMBIENTE 9 agosto 
2016, n. 279
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1410 del 12 giugno 2015 “Linee guida per il parco della ricerca 
e sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento del complesso del disseccamento ra-
pido dell’olivo (CODIRO)”. Bando pubblico di ricerca per la presentazione di proposte progettuali, giusta 
Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 495( Cod. B), del 14/10/2015. Approvazione della 
graduatoria finale.

L’anno 2016, il giorno 09-08-2016 in Bari, presso la sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale — Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 — BARI.

In relazione a quanto in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Agostino Santomauro, 
riferisce quanto segue:

VISTI:
•	la deliberazione Giunta Regionale n. 1410 del 12 giugno 2015 “Linee guida per il parco della ricerca e 

sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento del complesso del disseccamento rapido 
dell’olivo (CODIRO)”;

•	la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 495 del 14/10/2015, relativa all’impegno di 
spesa e pubblicazione del bando pubblico di ricerca per la presentazione di proposte progettuali — Cod. 
B, pubblicata sul BURP n. 138 del 22/10/2015;

•	la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 641 del 1/12/2015 di proroga dei termini di 
presentazione delle domande;

•	la nota Prot. n. 310 del 23/2/2016 con la quale il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
e Tutela dell’Ambiente avoca a sé le attività connesse al bando in oggetto, per motivi di opportunità;

•	la comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di avvenuta verifica di ricevibilità delle 
proposte presentate, Prot. n. 18043 del 3/3/2016;

•	l’art. 9 del bando in oggetto, recante disposizioni riguardanti la selezione, la valutazione delle proposte 
progettuali e la formulazione della graduatoria;

•	l’art. 10 del bando in oggetto, in accordo al quale saranno ammesse a contributo le proposte di progetto 
collocate in posizione utile in graduatoria;

•	l’art. 3 del bando in oggetto, recante disposizioni riguardanti le risorse finanziarie disponibili, che subordina 
l’effettiva erogazione del sostegno alla piena osservanza degli obblighi posti a carico dell’Amministrazione 
dalla normativa in materia di vincoli alla spesa regionale;

•	la Determinazione del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente n. 
63 del 26/4/2016 con cui sono stati individuati e nominati gli Esperti e i panel per la valutazione delle 
proposte progettuali connesse al bando in oggetto;

•	la nota Prot. n. 1185 del 26/5/2017 con la quale il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale ha assegnato agli Esperti le proposte progettuali risultate ricevibili;

PRESO ATTO:
•	delle risultanze dei lavori della Commissione incaricata della selezione e valutazione delle proposte 

progettuali, come riportato nella relazione finale del RUP, Prot. n. 62800 del 2/8/2016;
•	che, in particolare, ai sensi dell’art. 9 dei bando in oggetto tutte le proposte progettuali che abbiano 

conseguito un punteggio inferiore a 50/100, non siano da considerare idonee;
•	che, ai sensi dell’art. 9, c. 6 del bando in oggetto, alle proposte progettuali valutate idonee è riconosciuta 

una maggiorazione:
a)	 del 20% in caso di proposte finalizzate ad evitare l’estirpazione delle piante e a monitorare l’evoluzione 

in situ delle piante malate al fine di verificare la reazione al patogeno e la individuazione di metodi di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 25-8-2016 43597

contrasto alternativi all’estirpazione;
b)	 del 10% in caso di cofinanzia mento di soggetti pubblici o privati in misura pari ad almeno il 20% del 

costo complessivo del progetto;

RITENUTO:
•	di dover far proprie le risultanze dell’attività istruttoria e valutativa svolta dalla suddetta Commissione, 

come riportato nella relazione finale del RUP, Prot. n. 62800 del 2/8/2016 e di approvare la graduatoria 
delle proposte progettuali valutate ammissibili a contributo regionale, costituente l’allegato A al presente 
provvedimento di cui è parte integrante;

•	di dover approvare l’elenco delle proposte progettuali valutate non ammissibili al contributo regionale, 
costituente l’allegato B al presente provvedimento di cui è parte integrante;

•	di dover approvare l’elenco delle proposte progettuali valutate non ricevibili, costituente l’allegato C al 
presente provvedimento di cui è parte integrante;

•	di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia che, ai sensi dell’art. 9, c. 9 del bando in oggetto, ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei 
confronti dei soggetti promotori delle proposte progettuali collocate nella stessa graduatoria.

Per quanto sopra riportato, propone:
•	di prendere atto e approvare le risultanze dei lavori della Commissione incaricata della selezione e 

valutazione delle proposte progettuali, come riportato nella relazione finale del RUP, Prot. n. 62800 del 
2/8/2016;

•	di approvare la graduatoria delle proposte progettuali valutate ammissibili al contributo regionale 
allegate alle domande di contributo pervenute nei termini e secondo le modalità prescritte dal bando in 
oggetto, costituente l’allegato A al presente provvedimento di cui è parte integrante;

•	di dare atto che la concessione del contributo regionale sarà disposta con successivo provvedimento, a 
favore delle proposte progettuali collocate utilmente nella graduatoria, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso 
pubblico, nei limiti della disponibilità di risorse finanziarie disponibili prevista dall’art. 3 del bando in 
oggetto e nel rispetto degli obblighi posti a carico dell’Amministrazione dalla normativa in materia di 
vincoli alla spesa regionale;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP con valore di notifica a tutti gli effetti 
di legge;

•	di confermare quanto altro stabilito dal bando in oggetto pubblicato nel B.U.R.P n. 138 del 22/10/2015.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs 196/03
(Garanzie alla riservatezza)

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI
(di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e successive modifiche ed integrazioni)

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancia regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntiva rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 25-8-201643598

stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile d’ordine Unico del Procedimento 
Silvio Schito

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Igs 165/2001;
VISTA la DGR n. 1742 del 12/10/2015 con la quale è stato nominato Direttore del Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo rurale e tutela dell’ambiente il prof. Gianluca Nardone;
VISTI gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015;
VISTO l’articolo 32 della I. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

DETERMINA

•	di prendere atto e approvare le risultanze dei lavori della Commissione incaricata della selezione e 
valutazione delle proposte progettuali, come riportato nella relazione finale del RUP, Prot. n. 62800 del 
2/8/2016;

•	di approvare la graduatoria delle proposte progettuali valutate ammissibili al contributo regionale allegate 
alle domande di contributo pervenute nei termini e secondo le modalità prescritte dal bando in oggetto, 
costituente l’allegato A al presente provvedimento di cui è parte integrante;

•	di dare atto che la concessione del contributo regionale sarà disposta con successivo provvedimento, a 
favore delle proposte progettuali collocate utilmente nella graduatoria, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso 
pubblico, nei limiti della disponibilità di risorse finanziarie disponibili prevista dall’art. 3 del bando in 
oggetto e nel rispetto degli obblighi posti a carico dell’Amministrazione dalla normativa in materia di 
vincoli alla spesa regionale;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP con valore di notifica a tutti gli effetti 
di legge;

•	di confermare quanto altro stabilito dal bando in oggetto pubblicato nel B.U.R.P n. 138 del 22/10/2015.

•	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

Il presente atto è composto da n. 4 facciate timbrate e vidimate e dall’allegato A, composto da n. 1 
facciata timbrata e vidimata.

Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segretariato della Giunta Regionale; una copia 
conforme all’originale sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e una copia alla Sezione 
proponente.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 25-8-2016 43599

Non viene trasmessa copia all’Area Programmazione e Finanze — Servizio Ragioneria, poiché il 
provvedimento non comporta impegni di spesa.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
Prof. Gianluca Nardone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 25-8-201643600


